Sequitur aliud capitulum . .

De subtilitate ⁊ scientia demonum.  
Capituluꝝ . . . clviii.

Atet ex predictis q̄ demones  
multam habeant scientiam de  
rebus naturalibꝝ. tum p̄pter  
nature subtilitatem. tum p̄pter diuerz  
suoꝝ multitudinē. Per signa en̄ que/  
daz exteriora cogitationes hoīm cog  
noscunt. multo subtilius ⁊ manifestiꝝ  
q̄ homines. Si en̄ homines ex gestu  
⁊ habitu alicuiꝝ cum muliere loquētis

perpendunt eum loqui de luxuria. vel  
de habitudine vultus. animaduertunt  
eum turbari odio vel ira / q̄tomagis  
dyabolus. Euz igit̄ ip̄e p̄ talia signa  
cogitationes hominum cognoscit vel  
aliqua futura preuidit. cum stultis p̄/  
dicit que ip̄is sunt occulta. ip̄orū ani/  
mos sibi allicit quasi diuinam habeat  
scientiam. Preterea pro sui subtili/  
tate potestatem habz corpora intrare  
si a deo p̄missus fuerit. ⁊ animabꝝ ho  
minum se vicinum applicare. ⁊ cogita  
tiones prius conceptas quas ip̄e pre  
sensit. per quasdam formas ymagina  
rias instigare. quia dyabolꝝ malaruz  
cogitationum est incēsor nō immissor  
Non potest eas videre sed tm̄ p̄ signa  
exteriora conicere. sicut predictum est  
Suomō autem cogitationes hoīm in  
cendat ⁊ instigat duplex est opinio .  
Dicunt en̄ q̄dam q̄ cum a deo p̄mitti  
tur. applicat se anime humane vicinuz  
⁊ quia ip̄e est totus sordidꝝ ⁊ fetidus  
inficit̄ anima ex eiꝝ vicinio ⁊ corrup/  
pit̄ secundum illud poete. Vna que cō/  
specta luorē ducit ab vna. sicut aīmal  
sanum ab alio contagioso contrahit  
contagium. Et qz diuersi spūs diuer  
sis presunt vicis. si spūs fornicatiōis  
applicat se anime. ex eiꝝ vicinio ⁊ cor/  
ruptione habz anima fetidū appetitū  
Fornicandi. si autem spūs iracundie se  
illi applicat. mouet̄ ad iracundiā. ⁊ de  
aliis similiter itellige. Sicut en̄ homo  
alicuiꝝ rei odorem sentiens. ad ipsam  
gustandaz sepissime mouet̄. Alii dicūt  
q̄ natura aeris immutata. corpus mu  
tat humanum. Et scđm aerem vicinū  
⁊ ispiratū ⁊ circū positū disponit̄. Aer  
en̄ res est flexibilis ⁊ in varias species  
mutabilis. si esset q̄ sciret scđm eiꝝ na/

turam operari. Unde et dyabolus et potestatem et scientiam et artem habet assumentis corpus aereum. et ex aere sibi corpus formare. quod secundum naturam facit non per miraculum. Sicut enim non videtur mirabile quod nostri temporis homines artes habent. ex putrida carne vermes producendi. ita nec mirum est si dyabolus habet scientiam et artem immutandi aere. qui potestatem habet et artem ex aere corpus formare. Immutat ergo aera secundum diversas qualitates pravas et pestiferas. unde turbat corpus humanum. Corpore autem turbato et secundum diversas qualitates mutato turbat et animam et movet ad diversos affectus. quod patet de anima egrotante quae concipit diversas ymaginationes falsas per turbationem corporis ipsam perturbantem. Hinc etiam non negamus quin secundum cursus planetarum quodam modo mutant affectus hominum. quod sic patet. Per cursus enim et motus siderum disponit et immutat aer iste inferior. quo immutato possunt affectus hominum fieri tristes vel iocundi. irati vel mansueti. Hoc tamen non ex necessitate animi immutat humanum ad aliquid cum effectu volendum. quia homo ex ratione sua omnes tales motus refrenare potest. De talibus autem hic agere non intendimus. sed est propositum nostrum penitentias talium assignare. De quibus scriptum est. Si quis ariolos vel auruspices vel incantatores observaverit. aut phylacteris usus fuerit anathema sit. Item qui divinationes expetunt et morem gentium subsequuntur. vel in domo sua hominum homines introducunt. exquirere aliquid arte magica. vel expiandi causa. sub regula quinquenni

iaceant. secundum gradus diffinitionis penitentiae. Item non licet christianis temere traditiones gentium observare et colere vel elementa lune vel stellarum cursus vel inane signorum fallaciam per domo faciendam. vel propter segetes vel propter arbores plantandas vel coniugia faciendam. Scriptum est enim. Omnia quaecumque facitis aut in verbo aut in opere. omnia in nomine domini nostri Iesu christi facite. gratias agentes deo. Nec in collectionibus herbarum que medicinales sunt aliquas observationes vel incantationes liceat attendere. nisi tamen cum simbolo divino vel oratione dominica. ut tamen deus creator omnium honoretur. Item si quis paganorum consuetudinem sequens divinos et fortilegos in domo sua traxerit. quasi ut malum foras mittant. aut maleficia inveniunt. vel lustrationes paganorum faciant. quinque annis penitentiam agant. Mulieribus quoque christianis non licet in suis lanificiis vanitatem observare. sed deum innocenti adiutori qui eis sapientiam texendi donare potest.

De vario augurio et virtute sacrorum verborum. Ca. dix.

Sacerdotes ergo summo peccatos suos moneant parochianos. ne sortilegiis et veneficiis se immiscerant. et si fecerint penitentiam agant. Id autem sunt quin aliquo predictorum criminum genere inquinati sunt. Quidam enim si quosdam sibi obvios habuerint et maxime clericos vel etiam animalia utpote sues et hominum. futuros sibi independentes sternutaverint. bonorum vel malorum sibi credunt inde futurum. Alii etiam cum

planctu vularu nocturno. siue ex vlu  
latu canu ⁊ hmōi. pestem vel morteꝝ  
domui sue futurā credunt. ⁊ sepe illud  
accidit qđ ex talibus signis aut augu  
riis sibi credunt futurum eē. Dyabolꝝ  
em fidem illoꝝ videns esse puerſam et  
ſtultis opinionibus inherente. ad fo  
uendum eos in errore ſuo. ꝑcurat om̄i  
bus modis vt veniat illud quod cre  
dunt eſſe futurum. ⁊ ſi aliquo mō ꝑre  
cognouit illud debere accidere. talia ꝑ  
mittit ſigna ex quibus illud ſtulti ho  
mines credunt futurꝝ. ꝑdatꝝ etiam ex  
predictis qꝫ nō eſt nobis vtendum uer  
bis ſacre ſcripture / ſumptis ex euange  
lio vel ꝑſalmis. niſi ad id tm̄ ad que  
inſtituta ſunt. i. ad id quod ad ſalutē  
anime ⁊ corporis eſt neceſſarium. Vñ  
cum incantationes ſunt in reuolutiōe  
ꝑſalteri ad inquirendū futuros euen  
tus. lz verbis ſacre ſcripture utantꝝ nō  
ſunt tm̄ immunes a maleficio qui hoc  
faciunt. quia verbis illis ad talia vt  
nō lz. Conſtat tamen qꝫ verba ſacra in  
rebus natralibus multam habēt effi  
caciā. In tribus tamen dicunt ꝑhiſi  
ci ꝑecipue vim nature eſſe cōſtitutam  
ſcꝝ in verbis in herbis ⁊ in lapidibus.  
De virtute autē herbarum aliquid ſci  
mus ⁊ lapidum. ſed de virtute verbo  
rum parum vel nihil nouimꝝ. Hācāt  
verboꝝ artem ſolus Salomon habu  
iſſe dicitꝝ que nunc penitus omnibꝝ eſt  
incognita. Sicut em̄ herba aliquem in  
corpore humano habꝝ effectꝝ. ⁊ alia  
in alio. ita ſonus vniuſcuuſqꝫ elemēti  
naturaliter creditꝝ habere aliquem effe  
ctum ad aliquid agendum vel immu  
tandum circa rem aliquā. ⁊ alius ſonꝝ  
alterius elementi contra aliam. Et ſic  
diuerſe herbe ſimul coniuncte aliquaz

habent virtutem in medicina que nul  
lam ꝑ ſe haberent. ita plura elementa ꝑ  
plures elementozꝝ voces. in rebus tem  
poralibus aliquē ſi ſimul coniuncte ꝑ  
ferantꝝ habent effectum. que ꝑlate ſin  
gulariter nō haberent. Sed non eſt hō  
vt predictū eſt qui elementozꝝ virtutē  
ſciat vel artem coniungendi verba. ꝑer  
hanc autem artem Salomon ex orciſ  
mos inuenit. quibꝝ artando demones  
eos i vitreis vaſis icluſit ⁊ multa alia  
mirabilia in rebus naturalibus ꝑ exor  
ciſmos effectit. ꝑer hanc etiā arteꝝ ma  
gi ꝑharaonis ex virgis creduntꝝ feciſ  
ſe dracones. ſecundū naturazꝝ artis ⁊ ſe  
cundum occulta ſemina ipſis virgis in  
ſita quozꝝ ipſi nouerunt naturam ex il  
lis ſeminibus. Vnde ipſi ꝑducēdi dra  
cones habuerūt artem.

¶ Virꝝ nature poſſit exequi ⁊  
de caracteribus vitandis. ⁊ qꝫ ſacra  
verba ꝑ deuotione poſſunt portari.  
Capitulum. .clx.

¶ Quis autem huiꝝ artis habe  
ret noticiā ⁊ ſcientiā. ⁊ ea ute  
retur ſecundum naturam. non  
admiscendo fallaciā demonū nec au  
ctoritatem eozꝝ. nec ad res illicitas vꝑ  
ſeculares turpitudines vteretꝝ. credimꝝ  
qꝫ nō peccaret lz opari mirabilia vide  
retur. ſicut nō peccat medicus qꝫ ſcđm  
artis ſue ſubtilitatē alicui mortem ſuā  
futuram longe anteqꝫ veniat predict.  
lz hoc miraculoſum ignorantibꝝ vide  
atur. Similiter qꝫ ꝑ naturalem aeris in  
ſpectionem ⁊ planetazꝝ conſiderat ſe  
renitates vel tēpeſtates futuras vel ſte  
rilitatem terre vel fertilitateꝝ vel peſtē  
⁊ morbos. vel hylaritatē hominū. vꝑ  
trifticiā. quia ex diſpoſitione aeris

possunt homines fieri tristes vel locosi  
h3 hoc longe anteq̄ cōtingat predicat  
nō peccat nisi inde aliquam vanitatē  
querat vel incantationē demonū im  
miscat. Item p3 ex predictis q̄ qui  
sacra verba ex euangelio vel psalmis  
sumpta scribūt i cedula 7 circa se por  
tant ea intentione vt securi 7 efficacī  
ad rixas accedant. credentes p̄speraz  
p hoc consequi fortunam. 7 vitare pe  
nas quas meruerunt. 7 talem vim ineē  
credunt uerbis quā dominus deus n̄  
nō dedit eis. grauius peccant 7 forti  
legi sunt. Sed multo peccant grauius  
qui quosdaz characteres scriptos por  
tant. 7 quedam verba quoz significa  
tionem penitus ignorant. credentes q̄  
virtute talium suam possint consequi  
voluntatem vel aliquā vitare aduersi  
tatem. Si quis autem sup se verba do  
mini sacra portat fideliter credens q̄  
ex deuotione sua 7 ex fide 7 domini cle  
mentia. ea contra demones valeant nō  
peccat. Sicut beatus Aug9. in libro de  
laude psalmoz dicit. Quidā psal  
mi cum fide 7 deuotione cantant. va  
lent ōtra morbos. quidam contra p  
secutiones. 7 quidam contra alias in  
firmitates. Unde p̄pter hoc eos porta  
re vel sup se portare nō est p̄ctm. Le  
gimus em̄ q̄ quidaz codicem euāgelii  
in sinu suo semp portabat. s. in miracu  
lis sancti Andree. cum p̄posuissz peni  
tere de fornicatiōe q̄diu exercuerat. ut  
ita possz temptationes melius supare.  
Victus tādem temptationibz 7 euāge  
lii sui oblitus. cucurrit ad lupanar vt  
fornicaret. Cuius ingressuz meretrix p  
spiciens ait. Egredere senex egredere.  
angelus em̄ dei es tu. ne contingas me  
neq̄ appropinques in loco hoc. Cūq̄

ille stupefactus quid hoc essz cogita  
ret. qd̄ euangelium habebat secum re  
coluit. Et conuersus ad b̄tm Andree  
venit 7 de erroribus suis egit peniten  
tiam. Sed autem dictum est superius  
q̄ in verbis colligendis nō est vtendū  
orōe dñica 7 simbolo. p̄pter quosdā  
dictum est q̄ p verba sacra conurare  
volunt. 7 incantare herbas. quasi per  
hoc aliam recipiant virtutē quā ex na  
tura sua habent. Si quis autem in her  
bis colligendis vel in aliis quibuscūq̄  
operibus psalmos decantat. vel alias  
q̄scūq̄ orōes ecclesiasticas. nō ad faciē  
daz conuirationes vel incantationes.  
sed ad deum laudanduz 7 vt in opere  
suo p̄speritatez habeat exorando b̄n  
facit 7 nō peccat.

De somno 7 quinqz eius generibus.

Ca. cxi.

De somno aut̄ solet queri utrū  
scilicet p̄ctm sit fidem adhibere  
somnia. Sup quo tam philo  
sopoz q̄ catholicoz certa est opinio  
Dicit em̄ philosoph9 q̄ somniorum  
quinqz sunt genera. s. insomniū. fantas  
ma. somniuz. visio. oraculum. Hoc at̄  
p triplicem pōt p̄pendi distinctionez  
Anima em̄ rōnalis creatura est. 7 natu  
raliter habz preteritoz sciētiam 7 pre  
sentium 7 multoz futuroz. Hec autē  
eius scientia p molestias corporales 7  
seculares p̄turbat. sed p inspirationez  
vel ostensionē iuuat. Cū ergo anima  
unita sit corpi. ex mole carnis sue na  
turalis scientie subtilitatē p̄dit. sed in  
somno cum quiescunt animales virtu  
tes. iam a parte corporis grauedine li  
berat. cum opationibus suis tunc nō  
sit intenta. velud ad exercendum. s. vi  
sum gustum auditū odoratū 7 tactū

Ex his autem libera ad seipsam redit  
et scientia sua liberius utitur contra cog-  
nitionem futuroꝝ. et multa comprehendit  
dicere futura. sed quia ligata est corpora-  
libus vinculis non ea comprehendit nisi  
si per ymagines quasdam corporales.  
et ideo ymaginationes illas oportet in  
significatione aliquam interpretari. ut  
cum per ignem serenitatem comprehendit  
aeris. laborem per aquam. et cetera per hunc  
modum. Anima enim in talibus formis  
in corpore assueta. per illas corporales  
formas in somno res futuras compre-  
hendit. ut serenitatem laboreꝝ et similia  
Hoc modo dicitur videre futura per somnum  
et multam habere talis visio significatio-  
nem. Constat autem quandoque ex mor-  
bo vel ex nimia fatigatione. vel ex ni-  
mia crapula vel ingurgitatione corporis  
turbationem habere. et tunc in somno et  
in vigiliis turbatur anima per vanas yma-  
ginaciones. velud egri somnia vane fini-  
gunt species. sicut in frenetico contingit  
qui ex turbatione morbi et humorum in  
corpore multorum. que non videt se pu-  
tat videre. Sepe enim ex turbatione pre-  
cedente aliqui in somnis remanent cog-  
itationum reliquie. et ita ex duplici mo-  
lestatione vel ipsius corporis vel ipsarum  
cogitationum precedentium. cum angus-  
tia videt anima quasdam ymaginati-  
ones vanas. et talis visio in somnum di-  
citur. quia nihil nisi vanitatem significat  
Si autem talis visio fiat medio loco in-  
ter somnum et vigiliam. cum homo seorsum  
nec plene vigilat nec etiam plene dormit  
cum. scilicet apparent anime horribiles yma-  
gines. tunc dicitur tale somnium fantas-  
ma quia fantastice sunt visiones. Et in  
hac hora dicitur vulgariter phantasmas  
opprimere homines. Creditur autem phan-

tes esse demon qui homines videtur op-  
primere et fere suffocare. Unde tunc cla-  
mores audiuntur quandoque horribiles et  
nisi excitentur homines qui hoc patiantur  
fere suffocantur. nec repugnat hoc fidei  
dei catholice. quia demones in potestate  
potestatem habent. Tercio modo fiunt  
etiam somnia hoc modo. cum anima seorsum  
sine omni perturbatione et sine propria sua  
ymaginatione diuinitus illuminatur ad  
futurum aliquod videndum. et hoc secundum  
philosophum dupliciter fit. quia quan-  
doque in eadem forma ostenditur ei cog-  
nitio futuroꝝ. sicut constat in reꝝ euen-  
tu et in crastino vel postmodum. et tunc  
dicitur visio. Quandoque autem aliqui ap-  
parent venerabiles persone futura predi-  
centes. vel per figuras aliquas quod futu-  
rum est insinuantes. et tunc dicitur oracu-  
lum. Ab hac philosophica opinione  
non multum discrepat catholicorum doc-  
torum traditio. excepto eo quod de illa  
specie somni que arithmetice somnium  
dicitur mentionem non faciunt. cum. scilicet anima  
a corporalibus operationibus per somnum  
libera. et in sua libertate plenius consti-  
tuta. aliquid futurum secundum suam subtilitatem  
scientiam quam habet exuta a corpore intuetur

¶ Somnia sex modis tangunt animam.  
Capitulum . . . . . cxii.

Raditio autem et opinio catho-  
licorum doctorum de somno sic  
dicit. Somnia sex modis tangunt  
animam. Aliquando enim somnia ventris  
plenitudine vel inanitate. aliquando ve-  
ro illusionem. aliquando cogitationem simul  
et illusionem. aliquando autem reuelati-  
one. aliquando autem cogitatione si-  
mul et reuelatione generantur. Sed duo  
quae prima diximus omnes experimento

cognoscim9. subiecta autē quatuor  
 in sacre scripture paginis inuenimus.  
 Sōnia em̄ nisi plerūq; ab occulto ho  
 ste p̄ illusionem fierent. nequaq; vir sa  
 piens diceret. Adultos errare fecerunt  
 somnia. ⁊ exciderunt sperantes in eis.  
 Unde dicit in lege. Nō auguriabitis  
 neq; obseruabitis somnia. Quibus p̄  
 fecto verbis ostendit̄ cuius sint detes  
 tationis qui auguriis coniunguntur.  
 Item nisi aliquādo ex cogitatione sil  
 ⁊ illusione p̄cederent vir sapiens non  
 dixisset. multas curas sequunt̄ somnia  
 Et nisi etiam ex misterio reuelationis  
 aliquādo orerent̄ somnia. Iosep̄ pre  
 ferendum se fratribus somniū nō vide  
 ret. nec etiam alter Ioseph p̄ angelum  
 in somnis amonitus ablato puero et  
 matre in egiptū fugeret. Item nisi ali  
 quando cogitatione simul ⁊ reuelatōe  
 somnia p̄cederent nequaq; Daniel p̄  
 pbeta nabuchodonosor visionē disse  
 rens. a radice cogitationis inchoasset  
 dicens. Tu rex cogitare cepisti. ⁊c. Et  
 paulo post. Videbas ⁊ ecce quasi sta  
 tuta vna grandis.

De penitentia maleficorum .

Ca.

cxvii.

T autem ad priora redeam9  
 possunt hic colligi plenius ca  
 nones de diuinationibus hoc  
 mō. Si quis ep̄us aut presbiter siue  
 dyaconus vel alius ex ordine clerico  
 rum. magos aut auruspices. aut arto  
 los. aut certe augures vel sortilegos.  
 aut eos q̄ profitent̄ artem magicam.  
 aut aliquos eoz̄ similia exercentes fu  
 rit deprehēsus consuluisse ab honore  
 dignitatis sue depositus monasteriūq;  
 ingressus. ibiq; perpetue penitentie

dedit9. scelus admissum sacrilegi luat  
 Item moneant sacerdotes fideles po  
 pulos. q̄ artes magice incantatōnesq;  
 quibuslibet infirmitatibus hominum  
 remedii nil possint conferre. nō anima  
 libus languentib9. claudicantibus vel  
 etiam moribundis quicq; possint mel  
 deri. sed hec esse sciant laqueos ⁊ insi  
 dias dyaboli ⁊ antiqui hostis. quib9  
 ille p̄fidus genus humanū nitit̄ allice  
 re. Et si quis hoc exercuerit clericus de  
 gradet̄. laycus anathematizet̄. Item q̄  
 auguriis ⁊ diuinationib9 inserviunt  
 qui credunt. vel si qui homines sunt im  
 missores tempestatū. uel si qua mulier  
 diuinationes vel incantatōes dyabo  
 licas fecerit. septem ānos peniteat. Itē  
 auguria vel sortes vel diuinationes q̄  
 eas obseruauerint. vel quancūq; scri  
 pturarum. vel votum vouerint vel p̄  
 soluerint. vel ad lapidem uel ad arbo  
 rem vel ad quālibet rem. excepto ad ec  
 clesiam ōnes excōmunicent̄. Si ad pe  
 nitentiā venerint clerici tres annos pe  
 niteant. layci vnum ⁊ dimidiū annuz  
 peniteant. Item si quis venerat̄ lapi  
 des vel ligna vel arbores quasi domi  
 num suum negat ⁊ renūciat xp̄ianitati  
 ⁊ talez̄ inde penitentiā suscipiat quasi  
 ydola adorass̄. Item iam de his qui  
 demombus ymmolant Theodori ep̄i  
 constitutiōes habemus in q̄bus scrip  
 tum est. q̄ q̄ immolat demoniis in mi  
 nimis. vno anno peniteat. qui vero in  
 magnis decez̄ ānis peniteat. Item si qs  
 bibit vel manducat aut portat supra  
 se unde existimat iudiciū dei puertere  
 posse. ⁊ exinde comprobat9 fuerit. ea  
 dem penitētia feriat̄ qua magi vel ar  
 oli incātatores ferunt̄. Item si qua  
 mulier ponit sūum suum supra tectū

aut in fornacem pro sanitate februum  
vno anno peniteat. Item in tabulis et  
codicibus pro sortibus futura non sunt in-  
quirenda. et nullus in psalterio vel eu-  
gelio et in aliis rebus sortiri presumat.  
Nec diuinationes aliquas in aliquibus  
rebus obseruet quod si fecerit quadragi-  
ta dies peniteat. Item malefici vel in-  
cantatores immissores tempestatum. vel  
qui inuocatione demonum mentes hominum  
perturbant. anathematizati abiciantur.  
Et si emendare voluerint clerici tribus  
annis peniteant. layci vero vno. Item  
quocumque modo vel pro curiositate futu-  
rorum inuicatorum demonum vel diuinos  
quos ariolos vocant vel aurspices qui  
auguria colligunt consulunt. ab omni of-  
ficio remoti tribus annis peniteant. lay-  
ci vero vno anno peniteant si penitere  
volunt. Item si quis balationes ante  
ecclesias sanctorum fecerit. seu qui faciem  
suam transformauerit in habitu muli-  
ebri. et mulier in habitu viri. emenda-  
tione pollicita. tribus annis peniteat.  
Item qui comederit scabiem vel vermi-  
culos qui dicuntur pediculi. aut urinas  
biberit siue stercore comederit. si infan-  
tes fuerint vel pueri vapulet. si virili-  
tate. septem diebus peniteant. Idem po-  
test dici de illis qui eis talia porrigunt.  
Item qui sanguinem aut seminem biberit. pro  
aliqua recreacione. tribus annis peniteat.  
Item si falsa carmina ad scenos ludos  
precantauerit. vel qualescunque cantati-  
ones preter symbolum et orationem domini  
cantat. qui cantat et cui cantat. tres qua-  
dragesimas in pane et aqua peniteat.  
Nec autem omnia maliciosi quidam ho-  
mines facere solent.

De auaricia et quinque eius speciebus.  
Capitulorum. clxiii.

Est hec restat dicendum de secunda  
specie spiritualium viciorum  
hoc est auaricia et eius appendici-  
is. Auaricie autem multe sunt species. quia  
pro auariciam cupiditatem hic complecti-  
mur. Est ergo prima species auaricie fur-  
tum. Secunda rapina. Tercia usura.  
Quarta symonia. Quinta et ultima sub-  
tractio elemosine cum dari deberet. Hec  
autem omnia ad auariciam pertinent. De  
furto autem primo dicendum est. Est  
autem furtum aliene rei contractio in-  
uito domino. Contractat autem res  
aliena quandoque ad alienandum ipsum cor-  
pus rei. ut qui furat bouem vel asinum  
ut nunquam restituat ipsum. Fit etiam fur-  
tum quandoque ad usum rei non quantum  
ad eius substantiam. ut si sumpsero equum  
alienum ut in eo equitem inuito domi-  
no. Licet enim voluntatem habeam restitui-  
endi eum. furtum tamen facio quo ad  
usum rei. Et est generalis regula in omni  
furto et rapina quod nunquam dimittat peccatum  
nisi restituat ablatum si potest restituere.  
Sed si non potest ille qui abstulit lugeat et  
doleat se non posse restituere. et sciat se  
obligatum ad faciendam restitutionem  
si unquam restituendi habuerit facultatem.  
Ex his etiam patet quod etiam furtum facit  
qui rem inuentam detinet. Unde dicit  
Augustinus. Si quid inuenisti et non reddidi-  
sti rapuisti. fecisti quantum potuisti. quia  
plus non inuenisti. Item Hieronymus. Adulteri  
sine peccato putant esse si alienum quod in-  
uenerunt teneant et dicunt. deus mihi de-  
dit cui habeo reddere vel respondere.  
Discant hoc peccatum simile esse rapine. si  
quis rem inuentam non reddit. Veritatem  
distingunt leges quod si aliquis in-  
uentum tollit causa lucri habendi. fur-  
tum facit. quia scire omnino debuit suum

nō esse qđ alienuz est. Si vero sustulit rem inuentam vt ei restituat qui perdidit. elemosinā facit. ⁊ si pditorem inuenire nō pōt ecclie restituat. cuius consilio paupibus p eius anima qui pdidit ⁊ suoz distribuat. Si quis vero rem suā abiecerit ⁊ eam p derelicto habuerit. ⁊ alter eam inuenit bñ potest inuentor in suam pprietatem cōuertere. quia dicit lex. Sd nullius hominis est/occupantis est. Item si aliqd aial sit depditum quod quis inuenit. distinguit. qđ si animal sit domesticū dēt restituere vsq; ad centesimuz ānum. qz ille cuius erat nunq; dominū amittit. nisi voluntatē habuerit alienandi. Si vero animal sit siluestre. vt colūba vlcerius in domo nutritus qđiu habet voluntatem reuertendi. eius est cum fuit. Cum autem cepit habere animuz nō reuertendi. tunc occupantis est. Verūtamē in multis regionibus omnes has leges praua consuetudo mutauit

Estimant etiam reges ⁊ principes qđ fere in quocunq; agro vel in cuiuscūq; domino sint eoz sunt. ⁊ omnes incolas ⁊ subditos suos iurare faciūt qđ feris suis pacem dent. ⁊ graui pena transgressores puniunt. Suerit autem si aliquis subditus principis in occulto feram ceperit vtrum peccet mortaliter si retinuerit ⁊ vtrum restituere teneatur Ad hoc magistri distinguunt dicētes. Qđ si iurauit principi fidelitatē subditus de feris suis conseruādis sponte ⁊ nō coactus. penitere debz de piurio ⁊ principi dānum restituet. si autem coactus quia aliter incarcerat vel forte possessionē suam amitteret si negaret. penitentiam agat de piurio. ⁊ principi nihil restituet. quia princeps dominus

ferarum nō ē. sed violenter sibi dominuz vsurpat. Si quis em̄ tali metu rē ppriam abiurassz. penitentia de piurio tm̄ agere deberet quia indiscretum fuit iuramentū. ⁊ non teneret restituere si in pruiato posset eam recuperare. Dicunt etiam principes qđ om̄is thesaurus in terra eoz infossus. eoz est. Vnde si quis inuenit thesaurū in agro suo absconditum. nisi principi suo restitueret damnaret. Verūtamē credimus si quis occulte in agro suo pprio inueniret thesaurum. sicut dicunt leges licite retinere posset. si vero in agro alieno casu inuenit medietatē habebit. si vero agrum alienum ut thesaurū inueniret absconditū. pscrutatus fuerit nihil inde habebit.

De varia specie furti.

Capitulum.

clv.

Vnt etiaz alii qui nō putant esse pctm̄. res furari diuitū cū eis nō idigeant. contra quos dicit canō. Forte aliquis cogitat ⁊ dicit. Multū sunt diuites auari cupidi. nec pecco si illis abstulero ⁊ paupibz dederō. Vndē em̄ illi nō bñ agunt mercedem habere potero. sed hm̄i cogitatio ex calliditate dyaboli suggeritur. Nam si totuz pauperibus tribuat qđ abstulit. potius auget pctm̄ qđ immiuiat. quia cum restituere tenet. hoc facit vt restituere nō possit. Duo tamen sunt casus in quibus nō tenet aliquis restituere rem alienaz. vt si furiosus rē suam penes bonum virum deposuerit ⁊ i furore suo repecterit nō tenet restituere. Vnde dixerunt quidam magni et boni viri. qđ si quis socium haberet et amicum habentem gladium cum quo eadem nocte vellet occidere hominez.

vel denarios in archa cũ quib9 vellet  
adulterā vel meretricē emere. ⁊ gladiū  
vel denarios furaret ne sua scelera ad  
impleret. nō furtum sed potius elimo  
sinaz fecisset. dūmodo p loco ⁊ tempe  
q sic abstulit restitueret. Alius casus ē  
q si aliquis obligatus mihi est ex de/  
bito. vel p seruitio meo vel alio mō ⁊  
non vult mihi reddere. si occulte tm̄ ei  
de suo possim subripere non teneor re  
stituere. sicut pcepit domin9 filius isra  
hel exeuntibus de egipto vt accipient  
mutuo ab egiptiis vasa aurea ⁊ argen  
tea lz nuncq̄ redderent. quia seruiert  
eis in luto ⁊ latere. ⁊ palea. nec vnq̄ in  
de mercedem suam receperant. Scien/  
dum est q res furtiua etiam si ad mil/  
lesimam manum puenerit semp vicio/  
sa est. nec purgari pōt vicium nisi do  
mino. vel ei9 heredibus restituat. Vñ  
quocunq̄ mō res furtiua ad manū ali  
cuius puenerit vel ex emptione vel ex  
dono alterius. semp detecto vicio. id  
est cum pceperit rem esse furtiua tenet  
restituere. ⁊ si nō reddiderit reus ē fur  
ti. nec precium a uero domino recipiet  
sed contra eum a quo rem furtiua3 sus  
cepit actionem habz. Rapina autē  
multo magis est pctm̄ q̄ simplex fur  
tum. Rē em̄ aufert ⁊ dānum facit spo  
liato. etiam infert ei violentiam. Vñ  
multo peiores sunt latrones q̄ fures.  
Latrones autem sunt qui fraudulēter  
latent in siluis ⁊ violenter spoliant trā  
scētes. Fures vero sunt qui p insidias  
hominib9 bona sua ipis ignorātib9  
subripiunt. Et de talibus dicit Salo  
mon in puerbiis. Nō grandis est cul  
pa euz quis furatus fuerit. Fugat em̄  
vt esurientem impleat animā. Cōstat  
autem q lz paruum pctm̄ sit. mortale

tamen est si aliter habeat vnde viuat  
Sicut legit in ecclesiastico. ⁊ Notior ē fur  
q̄ assiduitas viri mendacis. ambo tm̄  
pditionem hereditabunt. Notandū  
quoq̄ q si fur a psonis ecclesiasticis in  
ecclesia inuentus fuerit nō exponitur ad  
mortē. sed ponit in specula vt ibi cog  
noscat ⁊ postea substigatus ex cunta  
te eicit. Sed miruz ē q in quibusdā  
regionibus occidit homo p simplici  
furto. cum antiquitus in lege dei ⁊ legi  
bus secularibus statutum fuerit q sim  
plex fur nō aliter puniret nisi q dānū  
restituere in duplum vel in triplū vñ  
in quadruplum. scdm q furtum may  
est vel min9. Sed hoc p magnam cō/  
suetudinem ē considerationē quia in mul  
tis regionib9 ita sunt homines pni ad  
furtum vel ad rapinā. q nisi mortem  
tumerent vel mutilationē membrorum  
nuncq̄ rapere vel furari cessarent. ⁊ iō  
sustinet ecclesia q fures occidunt. ⁊ re/  
gibus autem ⁊ principib9 facta ē con  
stitutio.

Itē vnde supra ⁊ q sacrilegiū spe  
cies sit furti.

Capituluz.

.clxvi.

Sacrilegium etiā quandoq̄ est  
spēs furti ⁊ multo grauius ē  
pctm̄ q̄ simplex furtū vel ra  
pina. Sacrilegiū autē cōmittit quotiēs  
res sacra a quocūq̄ loco siue sacro si  
ue non sacro subripit. vel quotiēs ali  
qua res siue sacra siue nō sacra a loco  
sacro transfert per furtū vel p rapinā  
Dicit etiam largi9 sacrilegiū. quotiens  
sacra res ledit vt cū cleric9 pcutit vel  
ecclesia confringit vel incendit. vel cum  
locus sacratus aliquo mō polluit vñ  
violat. Sed incendiū grauius ē pctm̄  
ipō sacrilegio vel grauius punit. Vñ

mz

secundū canones quosdā omnes incē  
diarii ex ipso facto sunt excōmunicati  
lz videat q̄ ōnes ecclie raptores ipso  
iure excōmunicati sunt. Est em̄ canon  
talus. Omnes ecclie raptores atq; sua/  
rum facultatum alienatores. a limini/  
bus eiusdem matris ecclie anathemati  
zamus. ⁊ apostolica autoritate dāna  
mus ⁊ nō solum eos sed ⁊ ōnes consen  
tientes. quia nō solum q̄ faciunt/rei iu  
dicant. sed etiam q̄ consentiunt facien  
tibus. Har em̄ pena consentientes ⁊ fa  
cientes apprehendit. Suot modis dici  
tur quis consentire supius determina  
tum est. Erat etiam antiquus quod  
dam furtum valde detestabile. s. effo/  
dere sepulchra mortuoz vt ibi accipe  
ret qd̄ cum mortuis fuit repositū. Vñ  
canon si quis clericus in demoliendis  
sepulchris fuerit deprehensus. qz faci  
nis hoc p̄ sacrilegio legibus publicis  
sanguine vindicat. oꝝ in tali scelere p̄  
dicum clericatus ordine submoueri. et  
penitentie triennio deputari.

De penitencia pro furto.

Capitulum . cxvii.

Miungunt̄ autem p̄ furto va  
riis modis penitencia secundū  
qualitates p̄sonaz. Vnde de  
ricis sic statutum ē q̄ si aliquis de mi  
nisterio ecclie aliqd̄ furatus fuerit. nō  
solum rem sed etiam dānum restituat.  
⁊ septem annis peniteat. De religiosis  
ita statutum est q̄ si quis furtū fecerit  
virgis cesū puniat. ⁊ nō potest ad or  
dines p̄moueri nisi p̄ gr̄am. Si autem  
ordinatus fuerit nominis ip̄s digni  
tate priuet. ⁊ potest ei sufficere in satis  
factione penitentie sola priuatio com  
munionis. Si quis fame coactus fece

rit furtum. s. cibaria vel vestē propter  
nuditatē tollēdo tres ebdomadas pe  
niteat. Si reddiderit nō cogat̄ ieiuna  
re. Si autē quadrupedia tulerit vel ca  
sas fregerit et res maiores abstulerit.  
septem ānis peniteat. ⁊ qd̄ furatum est  
reddat. Si quis vero de rebus minori  
bus semel vel bis furtū fecerit. reddat  
qd̄ tulit ⁊ p̄ vnum ānum peniteat. Si  
vero sepulchꝝ violauit septem annis  
peniteat. qd̄ ideo statutū est quia anti  
qui omnes locum sacrum iudicabant  
in quo aliquis defunctus sepultus fuit  
⁊ penitencia aut̄ p̄ furto sacrilego/mul  
to grauior est. Sui em̄ ecclias inuase /  
rint ⁊ destruxerint ⁊ bona eoz rapue  
runt. s. vasa vel ornāmēta ecclie. vñ ali  
qua ibi deposita. reddant ōnia abla  
ta. ⁊ etiam dāna que sustinuit ecclia re  
stituant. ⁊ extra eccliam dei vno anno  
⁊ sistant. Secundo autē āno ante fores  
ecclie sine cōmunionē maneant. Tercio  
vero āno eccliam dei intrent ⁊ stent in  
ter audiētes. sed interim carnes nō mā  
ducent neq; vinum bibent. nisi in preci  
puiis āni festiuitatibus. ⁊ deinde vsq;  
ad septimū annū trib; in ebdomada  
diebus sine esu carniū ⁊ sine potu vi  
ni peniteant. In primis tamē tota mē  
tis intentione ⁊ cum iuramento spōdē  
tes se nunq̄ vltorius talia facturos et  
ita post quartum ānum corpus dñi ⁊  
sanguinem accipere mereant. Item ca  
nones precipiunt q̄ vastatores ⁊ rap  
tores eccliarum nō soluz cogent̄ abla  
ta restituere ⁊ de dānis satisfacere. sed  
etiam magnas debent facere emendati  
ones ep̄iscopis. ad quos sacrilegii q̄ri  
monie iuste puenerint triginta libras  
argenti examinati ⁊ purissimi reddē/  
do. Sed secundū diuersas ⁊ s̄uetudines

regionum. diuerse sunt satisfactiones. De furibus et latronibus sic dicit cano Si fures et latrones in furando vel pre dando occidant. visus est nobis in ec clesia. p. eis no esse orandus. Sed si co prebensi fuerint confessi presbitero vel diacono orones ecclie no eis negam9

Sciendum est qd illoz qui simul fur tum et rapinam cum incendio faciunt grauiissima est eis penitencia da da. vñ canon dicit. pessima et depopulatrice et vitandam incendioz malicia. auto ritate dei et beatoz Petri et Pauli de/ testamur et interdiciamus. Si quis ergo post huius nostre prohibitionis pmul gationem. malo studio siue p odio si ue pro vindicta igne apposuerit et ap poni fecerit. aut appositorib9 consiliu et auxiliu scienter tribuerit. excõmuni cetur. et si mortu9 fuerit incendiari9 xpi anorum careat sepultura. nec absoluatur nisi dano reparato prius cui intulit. et iuret se ulterius ignem no appositu rum. Penitencia autem ei det vt in hie rosolimã aut in hispania p integum anuz in seruitio dei pmaneat. Si quis episcopus hanc penitencia relaxauerit uel archiepiscopus. danum restituat et per annum ab officio epali abstineat. Item si quis p doluz mittit manu sua in epm et in patrem et pastore suum. et q eccliam dei deuastat et incendit. pla cuit synodo vt in vno loco. i. in mona stero peniteat omibus dieb9 vite sue.

De furto quod fit defunctis.  
Capitulū. .clxviii.

Et iterum pessimum gen9 fur ti quando. s. aliquis furat bo na defunctoru puertens testa

menta eoz. Hei9 em est furari defunc tis qd viuis. quia ipi magis indigent. Vnde carpinus archiepiscop9 Treui rensis in hystoria Karoli ait. Grande nobis exemplum dignatus est ondere dominus de his qui mortuoz elimo sinas inuste retinent. Cum em qdam miles noster nomine Komaricus apd baionem in extremis laboraret. et a sa cerdote in penitencia acciperet. vt ven dens equum que habebat. precum ei9 paupibus erogaret et clericis. Executi onem testameti sui ipse moriens cuida consanguineo suo mandauit. Ille vo p centum solidis equum vendidit et lenocinis et hmoi denarios illos subi to expedit. Post triginta vero dies ei mortuus in somno apparuit dicēs qz elemosina meam detinisti. p triginta dies in penis fui. Hunc autez liberat9 tibi nuncio qz cras eris in penis thar tareis et ego in paradiso. Cum aut ille quasi ridēs somniu hoc multis narra ret. Demones cum multo clamore et ru gitu venientes ipm viuū de medio cir cunstanz in aera rapuerunt et diu q situs inueniri no potuit. Post triginta vero dies euz exercitus Karoli p deser tum veranaroz transfret. inuētum est cadauer illius p iter eoz sup excelsa rupem a predicta vrbe. s. baiona qua tuor dieb9 distantē. Demones em cor pus dilaceratum abiecerant. et animaz in inferno rapuerat. Vnde pz qd tales satisfacere tenent tripliciter. Debēt em restituere legatu et satisfacere his qbus res legata fuit. vt p defunctis debitas orōes soluāt. insup et deo p damno et defectu distributionis cuius preceptū tam nequiter sunt transgressi.

De penitētia eorum qui opa miseri  
cordie non impleuerint.

Capitulum . clxix.

Strigit' alia spēs auaricie de  
qua fere nemo cōfitef. quādo  
scz pulsat' quis precib9 paupe  
rum. ⁊ nihil eis dat. cum tamen dicat  
Salomō in puerbiis. Sui obturat au  
res suas ad clamores paupis. clama  
bit ⁊ nō exaudiet. Dēmus attēdere qd  
dispēfatores sumus bonoz que dñs  
nobis cōmisit nec possum9 retinere ni  
si tm̄ necessaria. unde Aug9. ait. Reti  
ne tibi tm̄ necessaria. ⁊ da pauperibus  
superflua. De hoc etiam dicit canon.  
Suiquēq; em̄ hospites nō recipit in do  
mo sua. sicut domin9 precipit. ⁊ q̄to  
tempore hospitibus humanitatē dene  
gaut. ⁊ mandata euāgelica iuxta pos  
sibilitatē suam non impleuit nec pedes  
sanctoꝝ lauit. nec elemosinas fecit. tā  
to tēpore in pane ⁊ aqua peniteat nisi  
alio modo emendet.

De varia specie occulte rapine in q  
bus fieri oportet restitutionē.

Capitulum . clxx.

Vnt autēz multe spēs occulte  
rapine in quibus oꝝ restitui /  
onem fieri. vt si iudex corrup  
tus vel aduocatus vel assessor uel arbi  
ter. vel iniquus accusator aliqd ab ali  
quo ad dānum alterius accepit. resti  
tuere debz. nō autem datori qui spōte  
ad pximi sui dānuꝝ dedit sed illi quē  
forte innocēter dānificauit. Similiter  
si quis a monachis vel a monialibus  
vel etiam ab aliis mulierib9 q omnes  
nō habent p̄priū nec potestacē quicq;  
dandi nisi ex licentia aliquid rapuerit  
tenet' restituere. nō tamē monachis vel

monialib9 s; domū religiose ubi ma  
nent ⁊ uiris. data mulierum. Similr si  
quis in bello iniusto aliqd accepit res  
tituere tenet. Itē qui in iusto bello ab  
eccl'is vel ab eccl'asticis personis vel a  
paupibus nisi forte armati repugnēt.  
aliqua rapuerit restituere tenet. Ho  
tandū qd iudex nō debz vendere ius  
tum iudiciuz nec testis verum testimo  
nium. s; aduocatus iustum nendat pa  
trocinium. ⁊ iurispitus suum cōsilium  
quia iudex ⁊ testis inter utranq; ptem  
versant'. Aduocatus vero ⁊ iurispitus  
tm̄ ex vna parte consulunt. Videt' at  
qdam dicere qd quedam p̄sone inferio  
ris loci. s. officiales si p aliquā extor  
sionem simplicem nō violētam aliquid  
accipiunt a subditis etiam inuitis. nō  
tenent' restituere sed in vsus suos pos  
sunt conuertere. qz sicut ibi dicit'. nō sa  
ne quicqd ab inuito accipit' iniuriose  
ab eo aufert'. Itē si hi viam vite mu  
tauerint. facilius ea que hoc mō acqsi  
erunt tanq; sua paupibus largiunt'. q;  
eis a quib9 acceperunt tanq; aliena res  
tituant. Sui vero contra ius societatis  
humane. furtis. rapinis. calūniis. op  
pressiombus. inuasiomb9. aliqua ab  
stulerunt reddenda potius q; donāda  
censem9. Dicunt tamen multi qd hic of  
ficiales dicunt' quasi apparitores qui  
scz homines vocāt ad iudiciū ⁊ multū  
laborant in hoc officio. ⁊ solebant atē  
quitus aliqua habere stipēdia. que vo  
cati aliquādo dare nolebant. ⁊ talib9  
licebat aliqua p improbitateꝝ extorq;  
re. Vnde Jobānes militibus ad se ve  
nētibus ait. Femine concusseritis. ⁊  
nulli aliquid p violentiā auferatis nec  
p extorsionē. Crimen tm̄ concussionis  
est hominē iniuste vexare donec aliqd

det. Et subiunxit Jobānes. Sed esto te stipendus vestris cōtenti. Solebant em̄ homines antiquitus quādo p longa tempora a legibus ⁊ canonibus rē alienaz detinuerunt se in prescriptione tueri. ⁊ dicebat̄ prescriptio. ⁊ quia per longa tēpora rem alienā detinuerant. tunc nō tenebant̄ restituere. sed hoc totum p nouum consiliū est immutatum. Si em̄ aliquis bona vel rem alienaz acquisiuit veluti p emptionē vel p alii cuius donationem nō credit ip̄am aliquo mō esse alienā. ⁊ non tenet̄ eam restituere. sed q̄ cito malefidei incipit eē possessor. i. q̄ cito scit q̄ res aliena est tenet̄ restituere. lz p multa tempa eam tenuerit.

#### De usura.

##### Capitulū.

.clxxi.

Vnt autem duo adhuc detestabilia auaricie genera q̄ etiaz i iudicio puniunt̄ p sententiā usura. s. ⁊ symonia. De quibus restat dicendum. sed primo de usura. Dicit autem dominus in euāgelio. Adutuū dantes ⁊ nihil inde sperantes. Dicit et̄ canon. Usura est ubi amplius accipit̄ q̄ dat̄ quicq̄ illud sit etiam si nō recipiat sed spem recipiēdi habeat. lz hoc mirum videt̄. In omnibus tm̄ aliis cōtractibus lucrum sperare possum ⁊ recipere. sic si tibi quicq̄ dederō possūz sperare antidotum. i. contra datū. ⁊ recipere. s. quia pri⁹ dedi tibi equūz meū uel uestes ⁊ hm̄di. possum inde sperare ⁊ recipere precium. Quare nō similiter si cōmodauerō tibi denarios meos? Ad hoc plana ē responsio. quia in cōmodato nō transit dominiū sed semp̄ remanet penes cōmodantē. ut si cōmodauerō tibi equum meū uel aliam rem

ad cōmodum ⁊ ad vsum tuum. licite possum tibi recipere precium quia res mea est. sed ubi ē mutuū ibi transit dominiū. unde mutuū dicit̄ quasi de meo tuum. Si ergo mutuaueō tibi denarios vel vinum vel frumentū vel aliquid tale. statim tuū est. vñ si precium inde recepero de tuo nō de meo hēō. Fenerator ergo nihil qd̄ suū ē vendit debitori. sed tm̄ tempus qd̄ est dei. vñ qui rem vendit alienaz nunq̄ pōt sibi licite lucrūz habere. Preterea fenerator vult habere lucrūz sine ōni labore etiam dormiendo qd̄ ē contra preceptum domini qui ait. In labore vult⁹ tui vesceris pane tuo. Insup domin⁹ solum mutuū contractum sibi retinuit liberum ut scz̄ p mutuo nihil speretur ab aliquo nisi a solo deo. ⁊ hac rōe nihil facimus vel damus deo nisi p vsum. Pro omni em̄ seruitio nostro qd̄ ei facimus centuplū recipiemus. Vñ Salomon ait. Fenerator domino q̄ miseret pauperis. Ut ergo vere sciamus q̄ deo nihil damus sed ad vsurā mutuaui. voluit domin⁹ specialiter q̄ in mutuo qd̄ damus pximo nihil speremus vel recipiam⁹ ab aliquo nisi ab ip̄o solo. Quia ergo regula est canonica. q̄ nunq̄ dimittit̄ pctm̄ nisi restituatur ablatū. p̄ q̄ fenerator nunq̄ permittere potest nisi totūz restituat quod p vsuraz extorsit. Sunt autē cyca usuram multi casus dubitabiles de q̄bus aliqua dicemus. In primis ergo querimus vtrū licite possit aliquis laborare in vinea vñ in alio feneratoris obsequio. ⁊ stipendia recipere ab eo cū certum sit ei q̄ nihil dat nisi de vsure lucro. Ad hoc dicunt qdam q̄ si alium inuenire potest laborandi locū. peccat

m. 8.

mortaliter. si sibi laborauerit ⁊ fenebri pecunia mercedē recepit. Si uero inuenire nō possit aliū; nec uite habeat ne cessaria. potest ei laborare ne fame torqueat. sicut etiam posset in necessitate ab excōmunicato aliqd accipere. Similiter querit de uxore feneratoris que tātum uiuit de usura. utrum debeat ab eo ppter incorrigibilē spūalis fornicationis causam diuertere. vel manendo secum de fenebri re uiuere. Ad hoc duplex est opinio. Dicunt em̄ quidaz q̄ de labore manuū suarum debz uiuere si quid sciat opari. vel de bonis amicorum suoz. Si autem amicos nō habeat ⁊ opari nō sciat. bene potest a uiro suo recedere ppter spūalem fornicationem talem sicut ppter corporalē. Cum tali uiro corporis sui seruitutem nō debz habere quia est quasi ydolastra. Auaricia em̄ ydoloꝝ est seruitus. Alii dicunt meliꝝ q̄ sicut dominꝝ cum p̄c̄toribus comedit ⁊ raptoribus qui nihil ei dabant nisi de re aliena. tamen quia ip̄e gessit p̄sonam pauperū. ⁊ persuasit raptoribus ut ablata restituerēt licite de bonis eoz comederit. Similiter si uxor uiro suo persuaserit ut usuras restituat. vel saltē a paupibus minores accipiat. ⁊ ita causaz oīm quos ille spoliat in omnibus diligēter agat licite potest uti bonis eoz. Item si quis domū habz ruinosam ⁊ alii eam cōmodat t̄modo ad custodiendum ne amplius corruat. uel equū ociosum cui nō habz pastum dare. alteri concedit ad usum moderatū ut eum pascat. Querit utꝝ sit usura. Ad hoc dicunt quidam q̄ si in utroq̄ casu tāta ē utilitas ex una parte q̄nta ex alia nō est usura. Si uero maior ē utilitas in do-

mo habitantis q̄ concedētis. ⁊ usum equi habentis q̄ valeat pabu! si qd̄ ei dat usura est. Item querit si aliquis det mutuum alii ut defendat eum circa principes in talliis ⁊ hmōi exactio nibus utrum dando p tali defensione pecuniam usuram cōmittit. Et dicunt ad hoc quidam q̄ si iuste sunt tallie ⁊ exactiones. q̄ dat mutuum ut ab eis liberetur usuram cōmittit quia magnū lucrum inde consequit. Si uero iniuste sunt tallie ⁊ exactiōes non est usura qz nihil recipit. nisi quod sibi debet defē sio ab iniuria. Querit autē q̄ si aliquis det mutuum clericis ⁊ paupibus sub certa pactione. q̄ p eo celebrent et orent ⁊ mutuum restituāt. utrum usura sit. Et uidet q̄ sic. quia dicit canon Omne qd̄ ultra sortem accipit usura est. uelut usura est. ⁊ qd̄cūq̄ sorti accedit usura ē. ⁊ quodcūq̄ uelis ei nomen imponas usura est. Alii tamen dicūt q̄ quia hmōi homines bñficia nō cōputant inter lucra temporalia non ē usura. Solet etiam queri si usura sit. si quicūq̄ dederit alicui ut gratis det mutuum alii. sed constat q̄ q̄ recipit usuram cōmittit. lz nō ab illo cui dat mutuum. quia ultra sortem accipit. Item quāuis aliquis mutuum accipiens se dicat gratis dare aliquid creditori. non tamen dat gratis uoluntate absoluta. sed uoluntate coacta. Vult em̄ libentius aliqd dare q̄ penitus mutuo carere. Et lz etiam ex toto gratis det dum modo tamen p mutuo usura est. Vñ dicit canon. Si quis instaurādum cōuiuiū putat ⁊ mittat ad aliquē negociatorez ut deferat sibi gratis capsulā uini absinthiati usura est. Et hoc cōtingit ideo. qz minor dñs maiori dño

inconsulto possessione suam alienare  
nō potest. Adiles em̄ non potest dare  
vel vendere feudum suum sine consen-  
su domini sui principalis. Similiter  
domin⁹ deus cum sit oīm bonoz nro  
rnm principalis dominus. ne quid p  
usura uel ne p mutuo usura det pbi/  
bet. Unde contra eius voluntatē facit  
qui sic dat. ⁊ ideo irrita est talis dona-  
tio. Itaz ex predictis q̄ lz sponte ali-  
quis ⁊ gratis alii det usuraz. ipse tamē  
fenerator recipiens furtum uel usuraz  
rapinam cōmittit. quia rem alienaz in  
uito domino suo. i. deo recipit. Tñ  
fenerator lz sit fur ul raptor. sed quia  
videt benignus esse fur uel raptor. nec  
rem publicam turbat sed quādoq; vi-  
detur pdesse. ideo non suspendit sicut  
fures ⁊ alii latrones. ⁊ tamen ecclia pse-  
quit feneratores sicut alios qui assu-  
munt sibi publicum fenerandi officiu  
sicut etiam meretrices psequit. ideo qz  
in contumeliam dei suum exercēt mere-  
tricium quasi de quo uiuant officio.

Item querit si peccet mortaliter q  
accipit ad usuram. quia fratri suo oc-  
casionem dat peccandi. Et dicit q̄ si  
aliter habere potest mortaliter peccat  
si vero i necessitate hoc facit nō pec-  
cat mortaliter. lz ille semp peccet mor-  
taliter q dat ad usuram. Si qs autē  
iurauerit se usuraz alicui p mutuo so-  
lucurum ne sit periur⁹ debz psoluere.  
sed postea pōt eā in iudicio repctere.

De usura multiplici.  
Capitulum.

.clxxii.

Verit̄ autem de sacerdote qui  
in magna necessitate mutuū a  
feneratore petit ⁊ usuraz sibi  
pmitit. in crastino autez ipm in ecclie

fia excōmunicat. ⁊ ille contra sacerdotē  
tem clamat. heri a me ut tibi darē mu-  
tuū instanter petisti. ⁊ mihi usuram  
pmisisti. Hunc contrari⁹ es tibi ipi q  
me excōmunicas pro eo qd feci ad p̄-  
ces tuas. Respondeat autem sacerdos  
petii a te q̄ dares mihi mutuū. ⁊ secū-  
dum hoc dictum fuit licitum. Usuras  
autez promisi inuitus. sed quia aliter  
habere non potui promisi. ⁊ ideo tibi  
pctm̄ fuit ⁊ non mihi. Itaz ex predic-  
tis q̄ omnes qui intersunt pactis ⁊ cō-  
uentionibus feneratoz ⁊ scribunt car-  
tas eoz vel testes sunt in cartis. ul ad  
extorquendū usuras eos iuuant in iu-  
dicio. usurarii sunt ⁊ tenent̄ restituere  
quātum fecerunt damnū debitoribus  
Unde mirū est q̄ ecclia sustinet q̄ p̄-  
cipes iudeoz pecuniaz impune in us-  
suis conuertunt. cum iudei nihil habe-  
ant nisi de usura. ⁊ iō tales principes  
usuraz ⁊ usurarioz sunt participes.  
Sed non punit ecclia propter poten-  
tiam eoz. non tamen apud deum excu-  
sant̄. Dicunt tamen principes q̄ quia  
defendunt iudeos contra subditos su-  
os ⁊ alios homines malos q̄ eos nisi  
defenderent a terra expellerentur. licite  
possint de bonis eoz accipere pecuniā.  
videant ipi si bene accipiant ⁊ diligen-  
ter iudeos bene defendant. Itē du-  
bium st verbū Ambrosii. ex quo vide-  
tur q̄ usura i aliquo casu sit licita. ait  
em̄. Usuras ab eo exige quē lz occide-  
re. ut quia lz paganos occidere ⁊ oīa  
eoz bona lz rapere. Si aliter eis noce-  
re non possumus licz eos spoliare per  
usuras. unde etiam in lege dicit̄. Non  
fenerabis proximo tuo sed alieno. s. i  
fide. Adulti tamen dixerunt qd̄ verus  
Ambrosius nō dixit sed falsarius. *U*

autem dicitur in lege. fenerabis alieno. si  
finitia fuit. sicut etiam in lege pmissa  
fuit libellus repudii. Et tamen dare li  
bellus repudii pactum fuit. Dicunt tamen  
alii quod si quis pagano pecuniam dede  
rit ad usuram propter cupiditatem. fene  
rator est. si autem ad honorem et cultum  
dei promouendum hoc fecerit ut. s. pa  
ganum ita faciat pauperem quod fidelibus  
nocere non possit. non est usura. Sue  
ritur etiam de illis qui comodant vel  
mutuant rem suam aliis ut quando ca  
rius vendi poterit recipiant. Similiter  
et de illis qui bladum emunt in herba  
ut plus quam tunc valeat in messe recipiant  
Et dicit quedam decretalis. Quod si ali  
quis bladum suum credat aliis vel suas  
messes ut plus recipiat quam vendere possit  
modo. propter incertitudinem tamen euen  
tus. non est usura. Ad quod sciendum  
quod quicumque rem suam credit alii ut re  
cipiat precium. sicut res carum in anno  
poterit vendi et certam habet spem plus  
quam modo valeat recipiendi. ipsa mente  
fenerator est. Debent autem eligi bonus  
vir in homini peritus qui tempora me  
turi nouerit. qui fori boni vel cariorum  
euentus considerabit. et si consideratis  
temporum circumstantiis dicat quod plus quam  
modo postea res valebit. usura est. quod plus  
petit quam modo recipere possit. Si autem in  
certus est vir ille bonus et etiam quod dicit  
mutuum vel bladum emit in terra vel  
vendit ad tamen. et se mittit in periculum quod  
nescit utrum minus recepturus sit. non  
committit usuram. melius tamen facit si  
hoc modo dixerit. uullo modo bladum meum  
nunc vendere uolo sed tali die vendere  
proposui. Si autem mihi dare vis tan  
tum quantum in illo die valebit. siue plus  
siue minus accipias modo bladum acci

pias et tunc mihi reddere denarios. et se  
cundum hoc nulla est usura.

#### De usura.

Et et alius casus de quo mul  
tum quidam mirantur quod domi  
nus papa confirmare videtur  
usuras. Cum quis enim rome mutuum ab  
aliquo accipit pecuniam. facit pactum cre  
ditor. quod nisi debitor ad certum tempus  
pecuniam talem soluerit penam mutu  
ate pecunie simul cum debito principali  
exoluat. Sed etiam dominus papa hanc  
confirmat pactionem. sed in rei ueritate  
quantum ad formam contractus non est  
ibi usura. Si enim alicui mutuum dedero  
pecuniam ad certum tempus et tunc mihi  
non soluerit. magnum mihi danum facere  
quia forsitan illo die teneor soluere esse  
sum domino meo et unde reddam non  
habeo. Unde forte uadia mea capit et  
me a domo expellit. Vel mercator suus  
et nundine immineant et unde emam  
non habeo. vel forte filiarum meam in ma  
trimonio debeo collocare et alia neces  
saria conquirere. quia ergo propter eum  
impeditur et danificatur. licitum est ei repe  
tere ab eo quod de danum suo ei satisfaciat  
Precepit enim dominus quod quilibet alii  
satisfaciat cui fecerit iniuriam. Verum  
tamen sepe fraus est in creditoribus quod  
dicunt mutuum petenti. Vendam tibi mar  
cam argenti pro quinquaginta vel sexa  
ginta solidis alterius monete. quod mihi  
reddas tali die et non ualeat marca nisi  
quadraginta solidos. Ille ergo qui re  
cipit pecuniam cum aliter non potest habere fa  
cit cartam suam. quod sexaginta solidos  
ei debeat de uenditione marce tacens.  
que latet dominum papam. Dominus autem  
papa debitum in carta scriptum confirmat  
et hoc secundum formam exteriorem

licitum ē ⁊ iustuz. • Similiter cum qs  
pannum suuz cōmodat alii p̄ maiori  
precio q̄ tunc valeat ad certum tēpus  
in verbo venditionis fraudem facit.  
quia in rei veritate nō vendit sed cōm  
modat l' mutuat. Nōmē em̄ v̄l verbū  
substantiaz nō mutat contractū. Idē  
enim cōtractus ē siue dicat vendo siue  
cōmodo ad tale tempus. Si autēz sta  
tum solueret tunc esset venditio. sed qz  
creditor expectat ⁊ vendit moraz tem  
poris alius est contractus. ⁊ ideo usu  
ra est ibi. Quicunqz etiam p̄ falsas  
mensuras aliquid lucratus fuerit. vel  
alio modo emendo vel vendendo ali  
quem deceptit totum restituere tenetur.

Notandū etiam qz quidam dicunt  
qz si quis mutuū dat alii licite ab eo  
sperare potest alia vice mutuū p̄ mu  
tuo. sed nō donum aliquod. quia cuz  
recipio mutuū nihil recipio qd̄ non  
teneor totum restituere. ⁊ ideo non est  
ibi usura vt dicunt. Contingit autem  
quādoqz qz tanta ē utilitas in mutuo  
vna vice quāta i dono alia vice. ⁊ iō  
si mutuū ab aliquo recipio qui pri⁹  
sibi dedi mutuū preter sortez. magnā  
quādoqz recipio utilitatē. Itē esto  
qz ab aliquo centū libras quis recepit  
p̄ usuraz quibus emerit vineā. ex qua  
alias centuz libras fuerit lucratus. suf  
ficit ne ei vt t̄m centū libras restituat.  
⁊ vineā ⁊ quicqz ex ea lucratus est re  
tineat. Credimus qz totuz restituere te  
netur preter iusta stipendia ⁊ iustū pre  
cium laboris sui. sicut si forte excolen  
do vineam pecuniaz expenderit ⁊ alio  
modo laborauerit. ⁊ si alicui oues ra  
puerit suas. tenet ei restituere. ⁊ omnez  
fructum quē de eis recepit. Sed ite  
rum querit qz si fenerator illas centuz

libras in archa sua referuasset. vtrum  
ille qui usuram dederat. illas cum om̄i  
fructu quem ex eis interim habuiss; re  
petere possit. sicut si aliquis spoliass;  
aliquem in vinea sua. ⁊ illa inculta ia  
ceret. poss; nihilomin⁹ cui⁹ esset vinea  
a spoliatore omnes fructus repetere.  
quos p̄ moderatum cultum de vinea  
sua potuiss; recepisse. Sed non ē simi  
le. quia denarius iacēs nullum fructū  
naturaliter facit. sed vinea naturaliter  
est fructifera. Sed iterum querit qd̄  
si habuerim ab aliquo hamā vini qm̄  
valebat viginti solidos p̄ mutuū. il  
le vero petat a me restitutionē cum q̄  
draginta solidos valet. vtruz possim  
esse solutus si viginti solidos soluero  
Et dicimus qz quia tamdiu morādo  
detinui ex culpa mea in hanc necessita  
tem incidi. s. pl⁹ soluendi. ⁊ ideo mihi  
imputabo non alteri. Itē esto qz  
aliquis nihil habeat nisi de usura ⁊ pe  
nitere velit. ⁊ si cuncta restituerit filie  
sue fornicabunt. filii latrocinaunt. ⁊  
ipse mendicabit. vxorqz ab eo fugiet.  
potest ne ecclia aliquod sibi dare con  
radum ne totum restituat? Et dicimus  
qz utile esset consilium qd̄ relaxationē  
ab his peteret quibus restituere tenet.  
Si vero grām inuenire non posset. cre  
dimus qz sicut licz alicui in extrema ne  
cessitate viuere de alieno ne moriat si  
cut supra dictuz est. ita iste in tanta ne  
cessitate retinere potest rem fenēbrē vt  
inde viuat cum magna tamen parca  
te. ita. s. qz certum ⁊ firmum habeat p̄  
positum restituendi totum cū poterit.  
Itē quidam modus fenerandi est sat̄  
usitatus. multi em̄ alicui pecuniaz suā  
cōmittūt mercatori ad medietatē lucri  
⁊ volunt habere sortem suam ⁊ insup

medietatem lucri. Hec autem manifesta est usura. quia cum nec laborēt nec periculum aliquod imminet eis lucrum reportant. Si autem medietatem subirent damni sicut medietatem expectant lucri. et medietatem expensarum soluerent mercatori. et tunc si quid esset residuum reciperent dimidium. non esset usura.

Item est consuetudo in aliquibus civitatibus quod cum certa summa pecunie traditur puer aliquis mercatori usque ad certum tempus. ut discat ab eo officium suum. ita ut expleto tempore totam a mercatore recipiat pecuniam. et interim vestibus et sumptibus pascet mercatoris. querit si usura ibi committatur? Ad quod sciendum quod si pascitur et vestitus puer plus valet quam eius servitium usura est. Item consuetudo est alicubi. quod aliqui liberant oves et adfirmant immortales que. si nunquam morientur ei cui sunt. videlicet cum aliquis centum oves recipit ab aliquo pro annum. pro quarum fructibus dabit illi triginta solidos vel plus. secundum quod inter se conuenerint et in fine termini tot oves et tam bonas ei restituet. querit an sit usura? Et dicunt quidam quod hic est necessarium consilium boni viri. Si enim fiunt oves morbide vel pastura infirma. et ita magnum imminet ei qui recipit oves periculum. et ei qui dat oves nullum. usura est. Si vero dicat quod non est periculum in recipiendis ouibus. vel propter infirmitatem ouium vel propter temporis pestem. vel propter pastue maliciam. et fructus ouium. scilicet agni lana casei valeant precium quod solvere debet firmari. tunc nulla est usura.

Item alius casus est in quo licite videtur recipi usura ut si aliquis ecclesie megalycus decimas detineat. bene possit ei

clare mutuum. et interim recipere decimas in pignus et conuertere in usum meos. nec aliqua est ibi usura. quia nihil recipio nisi quod meum est. Sed quero a simili si aliquis mihi bona mea rapuit vel me aliter defraudauit. ut pro venditionem iniustam. vel stipendio meo et vel aliorum debitorum detentionem. contra utilitatem meam. et sic damnum sustinui. et quia potens est ille non possum euincere ab eo pro iudicium quod mihi debet. possum ne ei dare mutuum ad usuram. et tamen in usuris recipere pecuniam quam tamen mihi restituere tenet? Et dicunt multi quod si ei imminet periculum paupertatis. et debitum suum non potest aliter recuperare. dummodo sine scandalo faceret ecclesie non committeret usuram. quia nihil recipit nisi quod sibi debetur.

#### De symonia. Ca. clxxii.

Est hoc de altera specie auaricie dicendum est. scilicet de symonia.

Describitur autem symonia dupliciter. primo sic. Symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi spirituale vel spirituali annexum. uel sic. Symonia est pactio de temporalibus propter spiritualia facienda vel econuerso. Secundum descriptionem primam videtur quod iudex qui uendit iusticiam. committit symoniam. quia iusticia res spiritualis est. Sed quare licet aduocato plus uendere iustum patrocium quam iudici iustum iudicium cum utrumque sit eque spirituale? Ad hoc dicendum est quod spirituale. potest hic accipi. proprie est illud quo spiritus sanctus habet uel dat ut virtutes. uel quo spiritus haberi significat. sicut quedam sunt sacramenta ecclesie. et secundum hoc

decime et ius percipiendi decimas non sunt res spirituales. sed res spirituali annexe. s. ordini ecclesiastico. Et bene sunt annexa. quia ad eundem pertinet in quo idem est spirituale scilicet ordo. Iudex autem nec dat nec vendit virtutes nec sacramenta ecclesie nec aliqua eis annexa. Cum autem dicitur quod iudex vendit iusticiam. non accipit ibi iusticiam pro virtute sed pro iusta sententia. Unde sciendum quod quedam nec vendi possunt de iure. ut sacramenta ecclesie. nec de facto ut virtutes. Quedam etiam non possunt vendi vel emi de iure ut sacramenta ecclesie. possunt tamen de facto quia ordines et prebende que sunt annexe rei spirituali quandoque vendunt de facto. Saneque tamen largius accipiunt spiritualia. ut sacra vasa altaris et vestes sacre et talia. et vendi possunt et emi et impignorari de iure et de facto. De illo qui redimit ius suum a iudice cum aliter non possit habere. dicimus quod non peccat. quia nihil a iudice recipit nisi quod sibi debet. Iudex autem peccat qui recipit et restituere tenet. Habent enim iudices magnos redditus pro reddenda iusticia in dignitatibus suis. et ideo nihil debent recipere. Advocatus autem non simpliciter vendit iustum patrocinium sed patrocinandi labore. Multum enim laborat studendo et aliis modis pro causa quam suscipit defendenda. Si vero ex certa scientia causam iniustam defendit. licet symoniam non committat. mortaliter peccat. et restituere tenet quod recepit ab illo. ut dicunt multi quos suis allegationibus damnificavit. Et notandum etiam quod quedam annexa sunt spiritualibus etiam spiritualia. ut predicatio que res est spiritualis quia per eam spiritus

sanctus sepe confert. et annexa est ordini sacerdotali. Sunt etiam quedam spiritualia spiritualibus non annexa. ut matrimonium. pro quod significat coniunctio christi ad ecclesiam. et sunt quedam spiritualibus annexa que non sunt spiritualia. ut sunt sepulture et decime. Quicunque autem vel pro lucro temporalium vel pro humano favore vel provana gloria predicat symoniam committit. Est enim triplex munus quod receptum symoniam facit. sicut dicit canon. s. munus a manu. munus a lingua. munus ab obsequio. Sed nonne orat ecclesia pro fructibus temporalibus. quare ergo non sic predicare potest pro fructibus temporalibus? Item nonne predicavit apostolus pro collecta ad opus pauperum facienda que erant in hospitali hierosolimitano. Nonne et episcopus alicui clerico dare potest prebendam ut inde pascat pauperes? Ergo conferre potest spirituale pro terrenis sibi vel aliis conferendis. sed contrarium dicit Augustinus. Non debemus euangelizare ut vivamus sed vivere ut euangelizemus. Est ergo notandum quod aliud est de ordine et aliud de predicatione. Ex predicatione enim naturaliter sumitur emolumentum. quia cum predicamus corda fidelium ad largitatem et ad virtutes alias excitamus. Unde naturaliter sequitur quod succurrant indigentibus. Vetz tamen optime dixit Augustinus. Euangelizare debemus non ut merces predicationis sit cibus que appetit. sed necessarium quod sequitur. i. sustentatio in temporalibus que necessaria est predicanti. et ita talis predicator non tendit ad alium finem. nisi ut penitentem excitet ad largitatem ad alias virtutes in cordibus hominum quibus ex hoc sequatur alia utilitas pau-